
РЕШЕНИЕ

по делу № 004/06/48-371/2022

об отказе в рассмотрении жалобы

 

«22» декабря 2022 года                                                                       г. Горно-
Алтайск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Алтай по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в
составе:

Председатель комиссии: <…> – руководитель управления;

Члены комиссии:

<…> – начальник отдела контроля закупок и торгов, член Комиссии;

<…> – заместитель начальника отдела контроля закупок и торгов,
член Комиссии;

рассмотрев жалобу ООО «Юридическая компания «Гарант» на
действия заказчика КУ РА РУАД «Горно-Алтайавтодор» при
осуществлении закупки путем проведения открытого конкурса в
электронной форме №0177200000922004631 на ремонт
автомобильной дороги «Солонешное-Усть-Кан» км 150+800 - км
158+334,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Алтай 21.12.2022 (вх. № 5555) поступила жалоба ООО «Юридическая
компания «Гарант» на действия заказчика КУ РА РУАД «Горно-
Алтайавтодор» при осуществлении закупки путем проведения
открытого конкурса в электронной форме №0177200000922004631 на
ремонт автомобильной дороги «Солонешное-Усть-Кан» км 150+800 -
км 158+334.

Заявитель в жалобе указывает, что в извещении о проведении
электронного конкурса №0177200000922004631 и в проекте контракта
к нему указана разночтивая информация в части установления
требований к гарантии качества товара, работы, услуги, что является



нарушением Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013г. «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон
о контрактной системе).

В соответствии с ч. 1 ст. 105 Закона о контрактной системе при
проведении конкурентных способов, при осуществлении закупки
товара у единственного поставщика в электронной форме на сумму,
предусмотренную частью 12 статьи 93 настоящего Федерального
закона, участник закупки в соответствии с законодательством
Российской Федерации имеет право обжаловать в судебном
порядке или в порядке, установленном настоящей главой, в
контрольный орган в сфере закупок действия (бездействие) субъекта
(субъектов) контроля, если такие действия (бездействие) нарушают
права и законные интересы участника закупки. При этом
обжалование действий (бездействия) субъекта (субъектов) контроля
в порядке, установленном настоящей главой, не является
препятствием для обжалования таких действий (бездействия) в
судебном порядке.

Пунктом 1 части 2 статьи 105 Закона о контрактной системе
установлено, что подача участником закупки жалобы на действия
(бездействие) субъекта (субъектов) контроля (далее также - жалоба)
в контрольный орган в сфере закупок допускается в период
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), но не позднее
пяти дней со дня, следующего за днем размещения в единой
информационной системе протокола подведения итогов
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), подписания
такого протокола (при проведении закрытого конкурса, закрытого
аукциона), с учетом следующих особенностей:

- жалоба на положения извещения об осуществлении закупки,
документации о закупке (в случае, если настоящим Федеральным
законом предусмотрена документация о закупке) может быть подана
до окончания срока подачи заявок на участие в закупке. При этом
участник закупки вправе подать только одну жалобу на положения
извещения об осуществлении закупки, документации о закупке (в
случае, если настоящим Федеральным законом предусмотрена
документация о закупке). В случае внесения в соответствии с
настоящим Федеральным законом изменений в извещение об
осуществлении закупки, документацию о закупке участник закупки
вправе подать только одну жалобу на положения таких извещения,
документации после внесения в них таких изменений (п. 1).



Рассматриваемая жалоба ООО «Юридическая компания «Гарант»
размещена в ЕИС в сфере закупок 21.12.2022 в 11:32 часов (по
местному времени), зарегистрирована в УФАС по РА 21.12.2022.

Согласно извещению № 0177200000922004631 датой окончания
подачи заявок на участие установлено 21.12.2022 в 09:00 часов (по
местному времени).

Таким образом, заявитель подал жалобу за сроками,
установленными п. 1   ч. 2 ст. 105 Закона о контрактной системе.

На основании изложенного, Комиссия УФАС по РА, руководствуясь
подпунктом «а» пункта 2 части 8 статьи 105 Федерального закона №
4 4 -Ф З от 05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

В принятии жалобы ООО «Юридическая компания «Гарант» на
действия заказчика КУ РА РУАД «Горно-Алтайавтодор» при
осуществлении закупки путем проведения открытого конкурса в
электронной форме №0177200000922004631 на ремонт
автомобильной дороги «Солонешное-Усть-Кан» км 150+800 - км
158+334 к рассмотрению по существу отказать.

Решение о возврате жалобы может быть обжаловано в судебном
порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 

Председатель комиссии:                                                                    

Члены комиссии:                                                                                

 


